
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DEI MONTI DAUNI 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

BOVINO - CASTELLUCCIO DEI SAURI – PANNI 

Istituto Istruzione Superiore di II Grado  

BOVINO – DELICETO 
Via dei Mille n. 10 – 71023 BOVINO (FG) - C.F. 80031240718 - C.M. FGIC81600N 

 
 

All'Albo on-line  

Al sito web  

All’Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Decreto Assunzione in Bilancio (PA 2026) del progetto A03/12 Interventi di contrasto alla 

dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base - Agenda Sud (DM 175/2025)- 

M4C1I1.4-2025-1686-P-62029 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e del Programma 

Nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060 -Interventi 

di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di Base Agenda Sud (D.M. 

9 settembre 2025, n. 175) Avviso n. Prot. AOOGABMI 0197004 del 13/11/2025  

 

Titolo del progetto: Radici Forti, Futuri Possibili: competenze che accendono il successo 

Codice progetto: M4C1I1.4-2025-1686-P-62029 

CUP: I84D25003080006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 190 del 6 novembre del 2012 n. 190 recante “ disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’ illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO l’art. 10 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

www.omnicomprensivobovino.edu.it e-mail: fgic81600n@istruzione.it fgic81600n@pec.istruzione.it 

Uff. Amm. tel. 0881 912067 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO BOVINO - C.F. 80031240718 C.M. FGIC81600N - AC382FB - AOO

Prot. 0000425/U del 24/01/2026 11:34
IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.omnicomprensivobovino.edu.it/
mailto:fgic81600n@istruzione.it
mailto:fgic81600n@pec.istruzione.it


VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con notaMLT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

VISTI i decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175 e n. 176, nell'ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 

“Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base", 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,  

VISTO il Progetto inoltrato in data 26/11/2025 -Titolo: Radici Forti, Futuri Possibili: competenze che 

accendono il successo - CUP I84D25003080006;  

VISTO l’accordo di concessione m_pi. AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE.U.0001814.08-01-2026 che 

disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto denominato “Radici Forti, Futuri Possibili”, 

CUP I84D25003080006, finanziato sulla base dei decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 

2025, n. 175 e n. 176, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” – “Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento 

delle competenze di base", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,  

PRESO ATTO che onde consentire l’avvio delle attività programmate ed autorizzate, si deve procedere 

all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica;  

VISTA l’approvazione del Collegio Docenti con delibera n. 13 del Verbale n. 2 del 27/10/2025 di adesione al 

progetto;  

VISTA l’approvazione del Commissario Straordinario con delibera n. 70 del Verbale n. 40 del 27/10/2025 di 

adesione al progetto;  

VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI 0197004 del 13/11/2025 con oggetto: Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 09/09/2025, n. 175 – “Agenda SUD”-Avviso di adesione;  

VISTA la candidatura dell’Istituto Omnicomprensivo Dei Monti Dauni Bovino (Fg) del 26/11/2025;  

CONSIDERATO che la nota di autorizzazione di cui al precedente capoverso al punto 3 recita “Il 

finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo 

plus(FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 

2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 

1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di contrasto alla dispersione 

scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base – Agenda Sud – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I1.4-2025-1686-P-62029- CUP: I84D25003080006”, dove dovrà essere riportato il codice 

identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del 

progetto, e il codice CUP. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative 

variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5).  

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa 

finanziaria (Mod. B) prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni 

del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale 

(cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10)  

VISTO il D.I. n. 129/2018: gestione amministrativa-contabile delle Istituzioni scolastiche;  



RITENUTO di dover demandare all’Unità di missione per il PNRR in relazione alle risorse di cui 

al PNRR e all’Autorità di gestione in relazione alle risorse del programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 presso l’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzione 

e del merito, l’acquisizione delle proposte progettuali, le procedure di autorizzazione, ammissione a 

finanziamento e attuazione, nel rispetto di target e milestone del PNRR, nonché dei regolamenti comunitari, 

del sistema di gestione e di controllo e del manuale delle procedure adottate dall’Unità di missione e 

dall’Autorità di gestione, nonché ulteriori autorizzazioni che si dovessero rendere necessarie per l’attuazione 

della misura; 

VISTA la Delibera n. 71 Verbale n. 41 del 21/01/2026 del Commissario Straordinario di approvazione del 

Programma Annuale per l’E.F. 2026; 

VISTA la delibera n. 74 Verbale n. 41 del 21/01/2026 di variazione di bilancio al D.M. 175; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

(PTOF) 2025/28;  

RITENUTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al Programma Annuale 

dell’Istituto Scolastico per l’esercizio finanziario 2026 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 

autorizzate;  

DECRETA 

L’assunzione nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2026 tramite la Variazione N. 1 del 

17/01/2026 delle risorse dei Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) n. 2021/1060 -Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento 

delle competenze di Base Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175) Avviso n. Prot. AOOGABMI 0197004 

del 13/11/2025 come di seguito specificato: 

 
Codice Nazionale  Tipologia dell’Intervento  Totale  

autorizzato  

Codice CUP  

M4C1I1.4 2025-1686-P-

62029 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” – “Interventi di contrasto 

alla dispersione scolastica mediante il potenziamento 

delle competenze di base", finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU,  

€ 150.000,00  I84D25003080006 

 

Il finanziamento relativo al progetto è stato iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

(liv. 2 – voce), istituendo la sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 

(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, è stato istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 

A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di contrasto alla dispersione 

scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base – Agenda Sud – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I1.4 2025-1686-P-62029- CUP: I84D25003080006”,  

Per il progetto sarà predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) nel programma annuale 

E.F.2026; 

 

 

 



ENTRATE 

 

SPESE 

Aggregato/Voce Importo Tipologia: Attività A Importo 

 

Modello A  

Aggregato 03 “Altri Finanziamenti 

dall'Unione Europea” 

Voce 06 -“Next generation EU - PNRR” (liv. 

3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche”) 

 

 

 

150.000,00 € 

 

A.3: A.3 Didattica (liv. 2), la 

specifica voce di destinazione 

(liv. 3) 

Voce 12:”Interventi di 

contrasto alla dispersione 

scolastica mediante il 

potenziamento delle 

competenze di base - Agenda 

Sud  

 

 

 

 

150.000,00 € 

 

Obiettivo Sottoazione Progetto Codice Unico di 

Progetto (CUP): 

Importo 

Autorizzato 

Progetto 

ESO4.5  M4C1I1.4 2025-1686-P-62029 I84D25003080006 150.000,00 € 

 

Per il progetto in trattazione è stata predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B).  

 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://omnicomprensivobovino.edu.it 

   

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Ottone PERRINA 


		2026-01-24T11:27:31+0100
	OTTONE PERRINA




